

شوکزگی مجدد باکو در مقابل سیاست آنکارا

درحالی‌که مقامات ترکیه بطور دائم تلاش می‌کنند که خود را حامی اصلی جمهوری آذربایجان و حکومت این کشور نشان دهند، هر از گاهی حرکت‌های آنکارا به شدت باکو را سرخورده و شوک زده می‌کند

م/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از فارس، اقدام اخیر عبدالله گل رئیس جمهوری ترکیه در تبریک زودهنگام سرژ سرکیسیان بخاطر پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری ارمنستان موجب سرخوردگی شدید و عصبانیت باکو شده است.

به گونه ای که مجدداً رسانه ها و حتی شماری از نمایندگان مجلس و مقامات حزب حاکم و برخی وزارتخانه ها مامور شده اند که انتقادات تندی را از رئیس جمهوری ترکیه مطرح کنند.

باکو به این شکل نشان می دهد که پیام تبریک زودهنگام رئیس جمهوری ترکیه به همتای ارمنستانی اش، برای باکو غیرمنتظره بوده است. زیرا عبدالله گل حتی از حامیان غربی و روسی ارمنستان نیز زودتر جنجیده پیام تبریک خود را به ایروان ارسال کرد.

البته دلایل مختلفی برای این ابتکار عمل آنکارا وجود دارد. آنکارا طی دو سال اخیر به علت بازگشت به گذشته در برخی حوزه های سیاست خارجی از جمله تخریب روابطش با سوریه و عراق به علت دنباله روی محض از سیاست های آمریکایی – صهیونیستی در قبال سوریه و عراق ، نیاز به آرامش در حوزه های دیگر سیاست خارجی دارد.

شعار «یک ملت دو ملت» بین آذربایجان و ترکیه میان تهی است

روی خوش نشان دادن ها و امتیازدهی های آنکارا به ارمنستان در این دوره ناشی از همین واقعیت است. بخصوص که غرب و آمریکا همواره خواهان امتیازدهی ترکیه به ارمنستان و ارامنه بوده اند. اکنون آنکارا با عمل به این منویات غرب هم سعی دارد خود را از جانب فشارهایی که لابی ارمنی و ارمنستان به ترکیه از طریق غرب وارد می کنند تا حدی خلاص کند و هم در حالی که در مرزهای خود با سوریه و عراق مشکل دارد، از جانب مرزهایش از ارمنستان اطمینان خاطر بیابد.

از سوی دیگر، باید توجه داشت که مبنای اصلی سیاست خارجی ترکیه در قبال جمهوری آذربایجان آنچه که در شعار مطرح می شود، یعنی منافع جهان ترک یا شعار "یک ملت دو دولت" نیست. طی سال های اخیر به دفعات مشخص شده که این شعار در خصوص ترکیه و جمهوری آذربایجان کاملاً میان تهی است.

به خصوص در حوزه منافع، ترکیه به هیچ وجه و هیچ گاه منافع جمهوری آذربایجان را در نظر نمی گیرد، بلکه در لوای شعار یک ملت دو دولت همواره از جمهوری آذربایجان به عنوان یک منبع منفعت استفاده کرده است و حتی جمهوری آذربایجان را نیز شریک مشکلات خود که به دلایل تاریخی با ارامنه و ارمنستان دارد ساخته و خود را حامی جمهوری آذربایجان قلمداد کرده است تا به این طریق منافع تبلیغاتی، سیاسی – امنیتی و اقتصادی بیشتری را نصیب خود کند.

اما زمانی که مصلحت ترکیه ایجاب کرده است، حتی به منظور ساکت نگه داشتن باکو نیز نیازی به مشورت و رایزنی معمولی با باکو ندیده است. از جمله در حدود سه سال پیش زمانیکه روند مخفی عادی سازی مناسبات ترکیه با ارمنستان به پیشرفت هایی رسید و دو پروتکل نیز میان آنکارا و ایروان امضاء شد، باکو به یک باره متوجه شد که آنکارا در پیگیری منافعش در ارتباط با ارمنستان اصلاً هم پایبند شعارهایی که در خصوص مساله قره باغ می دهد، نبوده است.

این بار نیز تعجیل رئیس جمهوری ترکیه در ارسال پیام تبریک به سرژ سرکیسیان در آستانه سالروز فاجعه خوجالی بار دیگر در جمهوری آذربایجان حیرت برانگیز شده است!! اما، اینکه این قبیل حیرت ها و غافلگیر شدن ها در باکو درباره مناسبات ترکیه با ارمنستان مدام تکرار می شود، خود نیز برای ناظران خارجی حیرت برانگیز است.

انتهای پیام